1

[image: image1.png]

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2023 года                              Санкт-Петербург                                        №551
Об утверждении программы и плана мероприятий по осуществлению защиты прав потребителей в Местной администрации МО Комендантский аэродром

В соответствие с законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» :

1. Утвердить программу и план основных мероприятий по осуществлению защиты прав потребителей в Местной администрации МО Комендантский аэродром на 2024 год согласно приложению №1.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
Глава Местной администрации

МО Комендантский аэродром

                  М.Ю.Брызгалова

Приложение №1 к ПМА

от 29.12.2023 года  №551

ПРОГРАММА ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

в Местной администрации МО Комендантский аэродром на 2024 год
	Нормативно-правовые основания для разработки Программы
	· Конституция Российской Федерации;

· Устав Муниципального образования Комендантский аэродром

· Закон Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей»

· Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»

	Цели
программы:
	· разработка и реализация основных направлений, системы и плана основных мероприятий направленных на осуществление защиты прав потребителей в МО Комендантский аэродром
· обеспечение защиты прав и законных интересов граждан
· уменьшение количества нарушений законодательства Российской Федерации в сфере потребительского рынка, связанных с незнанием предпринимателями, производителями, потребителями требований нормативных правовых актов Российской Федерации и Санкт-Петербурга.
· повышение уровня правовой грамотности, информированности потребителей о потребительских свойствах товаров (работ, услуг), в том числе об изменениях в секторах потребительского рынка (жилищно-коммунальное хозяйство, образование, медицина, услуги и др.)

	Задачи программы
	· осуществление защиты прав потребителей, зарегистрированных на территории МО Комендантский аэродром
· содействие повышению правовой грамотности и информированности населения МО Комендантский аэродром в вопросах защиты прав потребителей, формирование навыков рационального потребительского поведения;
· содействие повышению уровня правовой грамотности хозяйствующих субъектов, работающих на потребительском рынке

	Сроки реализации и источник финансирования
	2024 год, средства местного бюджета

	Ожидаемый социально-экономический эффект
	· Уменьшение количества нарушений законодательства Российской Федерации в сфере потребительского рынка, связанных с незнанием предпринимателями, производителями, потребителями требований нормативных правовых актов Российской Федерации и Санкт-Петербурга
· Повышение уровня правовой грамотности, информированности потребителей о потребительских свойствах товаров (работ, услуг), в том числе об изменениях в секторах потребительского рынка

ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	Наименование мероприятий
	Сроки

проведения

	1.Разработка и принятие программы по осуществлению защиты прав потребителей на территории МО Комендантский аэродром
	в течение года

	2. Участие в совещаниях (обучающих мероприятиях) с представителями ОМСУ по вопросам осуществления защиты прав потребителей
	в течение года

	3. Оказание консультационной, юридической, методической помощи потребителям в целях предотвращения нарушения их прав.
	в течение года

	4. Оказание консультационной, юридической, методической помощи в составлении жалоб, исковых и др.заявлений потребителям, чьи права были нарушены.
	в течение года

	5. Поддержание в актуальном состоянии раздела "Защита прав потребителей" на официальном сайте Муниципального образования.
	в течение года